品质与性能提升，实现行业和专业教育融合、社会实践与业务发展融

合、行业发展与专项研究融合、人力资源与人才培养融合、品牌战略

与社会形象融合。

(七) 审计情况

1. 非标准审计意见说明:

□适用 √不适用

2. 关键审计事项说明：

关键审计事项 该事项在审计中是如何应对的

营业收入的确认

如财务报表附注三、（二十六）所述，

公司收入确认的具体政策：国内收入确

认以货物出厂、承运人承运、客户签收

为依据确认收入；出口业务收入确认以

产品通过海关审批、装运后，取得出口

报关单、货运提单为收入确认依据。

如财务报表附注六、（三十五）所述，

公司 2023 年度和 2022 年度营业收入分

别为 49,551.72万元、43,144.26 万元。

由于营业收入是公司关键业绩指标之

一，且增长幅度较高，对财务报表具有

重要性。因此，我们将营业收入的确认

我们针对营业收入的确认执行的主要审计程序如下：

1、了解、评估销售与收款流程相关的关键内部控制的设计，

并对其报告期内的运行有效性实施测试；

2、访谈管理层以了解收入确认政策，获取重大客户销售合

同，检查其主要条款，并评价各销售模式收入确认政策的适

当性；

3、对营业收入、销售单价、毛利率变化情况执行合理性分

析；

4、抽样测试与收入确认相关的支持性凭证，核实收入的真

实性、截止准确性，核实收入确认是否与披露的会计政策一

致；

5、对主要客户交易额及往来余额进行函证；

35

作为关键审计事项。 6、针对资产负债表日前后记录的收入交易，选取样本核对

至各模式下收入确认的支持性凭证，评估收入确认是否记录

在恰当的会计期间。

3. 对会计师事务所履职评估情况以及对会计师事务所履行监督职责情况：

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）具有从事证券业务资格，与公司长期合作，在担任公司审

计机构期间，能够勤勉尽责、公允合理的发表独立审计意见，出具各项报告客观、真实的反映了公司的

财务状况和经营成果，顺利完成审计工作。

(八) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本公司自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会（2022）31 号）中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关规定，解释发布前

企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目。会计政策变更导致的影响如下：

合并财务报表影响：

项目
2022年 12月 31日 2022年 12月 31日

调整金额
追溯前 追溯后

递延所得税资产 10,878,824.36 12,465,547.48 1,586,723.12

递延所得税负债 7,633,195.85 9,158,846.60 1,525,650.75

盈余公积 20,794,974.19 20,797,679.83 2,705.64

未分配利润 181,625,912.70 181,681,787.35 55,874.65

少数股东权益 7,023,087.83 7,025,579.91 2,492.08

所得税费用 7,048,464.42 7,026,616.80 -21,847.62

少数股东损益 1,500,420.65 1,498,818.74 -1,601.91

母公司财务报表影响：

项目
2022年 12月 31日 2022年 12月 31日

调整金额
追溯前 追溯后

递延所得税资产 1,910,818.95 2,854,448.68 943,629.73

递延所得税负债 1,871,651.99 2,788,225.32 916,573.33

盈余公积 20,794,974.19 20,797,679.83 2,705.64

未分配利润 154,456,227.29 154,480,578.05 24,350.76

所得税费用 8,700,602.61 8,673,546.21 -27,056.40

(九) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

报告期内，投资设立全资子公司深圳惠丰半导体材料有限公司。

36

(十) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司高度重视并积极履行社会责任，公司积极努力推进经营业务发展，在追求最佳企业经济效益的

同时，切实履行对股东、职工、客户、供应商等利益相关者的社会责任，实现公司与社会的全面、协调、

可持续性发展。

公司重视投资者尤其是中小投资者利益保护，严格遵守相关法律法规的要求。公司根据《公司法》

《证券法》《北京证券交易所上市公司持续监管办法（试行）》《北京证券交易所股票上市规则（试行）》

《上市公司独立董事管理办法》等相关法律法规的要求，不断完善公司治理结构，健全公司内部管理和

控制制度，结合公司实际情况先后更新修订了《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》

《独立董事工作制度》《募集资金管理制度》《对外担保管理制度》《承诺管理制度》《投资者关系管

理制度》《信息披露管理制度》，并建立了《独立董事专门会议工作制度》《董事会审计委员会工作细

则》《董事会提名委员会工作细则》《董事会薪酬与考核委员会工作细则》《董事会战略委员会工作细

则》等相关内控系列管理制度。同时，公司设立了董事会专门委员会并选举委员，治理结构及内部控制

[…]

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收

入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础

进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租

赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计

准则第 8号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

四、税项

（一）主要税种及税率

109

税  种 计 税 依 据 税  率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、6%

消费税 应纳税销售额 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明。

纳税主体名称 所得税税率（%）

惠丰钻石 15

克拉钻石 15

惠丰金刚石 15

惠丰半导体 25

（二）重要税收优惠政策及其依据

1.根据河南省科学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河南省税务局三个政府机构联合颁发的

GR202141000326号高新技术企业认定证书，本公司被认定为高新技术企业，2023年度企业所得税享受优

惠税率15%。

2.根据河南省科学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河南省税务局三个政府机构联合颁发的

GR202241003301号高新技术企业认定证书，本公司之子公司惠丰金刚石被认定为高新技术企业，2023年

度企业所得税享受优惠税率15%。

3.根据河南省科学技术厅、河南省财政厅、国家税务总局河南省税务局三个政府机构联合颁发的

GR202141003091 号高新技术企业认定证书，本公司之子公司克拉钻石被认定为高新技术企业，2023 年

度企业所得税享受优惠税率 15%。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

本公司自 2023年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》(财会(2022)31号)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关规定，解释发布前企业的

财务报表未按照上述规定列报的，应当将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。会计政策变更导致的影响如下：

合并财务报表影响：

110

项目
2022 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

调整金额
追溯前 追溯后

递延所得税资产 10,878,824.36 12,465,547.48 1,586,723.12

递延所得税负债 7,633,195.85 9,158,846.60 1,525,650.75

盈余公积 20,794,974.19 20,797,679.83 2,705.64

未分配利润 181,625,912.70 181,681,787.35 55,874.65

少数股东权益 7,023,087.83 7,025,579.91 2,492.08

所得税费用 7,048,464.42 7,026,616.80 -21,847.62

少数股东损益 1,500,420.65 1,498,818.74 -1,601.91

母公司财务报表影响：

项目
2022 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

   调整金额
追溯前 追溯后

递延所得税资产 1,910,818.95 2,854,448.68 943,629.73

递延所得税负债 1,871,651.99 2,788,225.32 916,573.33

盈余公积 20,794,974.19 20,797,679.83 2,705.64

未分配利润 154,456,227.29 154,480,578.05 24,350.76

所得税费用 8,700,602.61 8,673,546.21 -27,056.40

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

库存现金 68,785.86 117,256.33

银行存款 72,596,404.79 94,719,257.73

其他货币资金 20,565,567.16 61,812,684.00

合计 93,230,757.81 156,649,198.06

其中因抵押、质押、冻结等对使用有限制款项的其他货币资金明细如下：

项目 期末余额 期初余额

银行承兑票据保证金 20,494,433.24 61,812,684.00

合计 20,494,433.24 61,812,684.00

111

（二）交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 110,146,963.40 131,313,215.81

合计 110,146,963.40 131,313,215.81

（三）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 46,512,639.85 69,453,598.86

商业承兑汇票 6,064,325.25 19,492.51

减：商业承兑汇票坏账准备 303,216.26 974.63

合计 52,273,748.84  69,472,116.74

2.期末无已质押的应收票据

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  40,405,056.05

合计  40,405,056.05

4.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额计提坏账准备的应收票据

按组合计提坏账准备 52,576,965.10 100.00 303,216.26 0.58 52,273,748.84

其中:

银行承兑汇票 46,512,639.85 88.47   46,512,639.85

商业承兑汇票 6,064,325.25 11.53 303,216.26 5.00 5,761,108.99

合计 52,576,965.10 100.00 303,216.26 —— 52,273,748.84

112

续

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额计提坏账准备的应收票据

按组合计提坏账准备 69,473,091.37 100.00 974.63 <0.01 69,472,116.74

其中:

银行承兑汇票 69,453,598.86 99.97   69,453,598.86

商业承兑汇票 19,492.51 0.03 974.63 5.00 18,517.88

合计 69,473,091.37 100.00 974.63 —— 69,472,116.74

5.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

组合计提 974.63 303,216.26 974.63   303,216.26

合计 974.63 303,216.26 974.63   303,216.26

（四）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 160,954,070.81 125,335,934.58

1-2 年（含 2 年） 1,382,153.92 1,485,310.20

2-3 年（含 3 年） 641,200.30 414,064.60

3-4 年（含 4 年） 277,749.80 196,303.88

4-5 年（含 5 年） 167,153.88 77,268.26

5 年以上 89,418.26 13,200.00

小计 163,511,746.97 127,522,081.52

坏账准备 8,666,132.49  6,726,210.17

合计 154,845,614.48  120,795,871.35

2.按坏账计提方法分类披露

类别
期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

113

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 156,166.80 0.10 156,166.80 100.00

按组合计提坏账准备 163,355,580.17 99.90 8,509,965.69 5.21 154,845,614.48

其中：账龄分析组合 163,355,580.17 99.90 8,509,965.69 5.21 154,845,614.48

合计 163,511,746.97 100.00 8,666,132.49 —— 154,845,614.48

续

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 156,166.80 0.12 156,166.80 100.00

按组合计提坏账准备 127,365,914.72 99.88 6,570,043.37 5.16 120,795,871.35

其中：账龄分析组合 127,365,914.72 99.88 6,570,043.37 5.16 120,795,871.35

合计 127,522,081.52 100.00 6,726,210.17 —— 120,795,871.35

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

焦作市宝来超硬材料有限公司 156,166.80 156,166.80 100.00 预计无法收回

合计 156,166.80 156,166.80 —— ——

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：账龄分析组合

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 160,954,070.81  8,047,703.54  5.00

1-2 年（含 2 年） 1,382,153.92  138,215.39  10.00

2-3 年（含 3 年） 641,200.30  128,240.06  20.00

3-4 年（含 4 年） 277,749.80  138,874.90  50.00

4-5 年（含 5 年） 86,947.08  43,473.54  50.00

5 年以上 13,458.26  13,458.26  100.00

合计 163,355,580.17  8,509,965.69  ——

114

接上表

名称
期初余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 125,335,934.58 6,266,796.76 5.00

1-2 年（含 2 年） 1,485,310.20 148,531.02 10.00

2-3 年（含 3 年） 414,064.60 82,812.92 20.00

3-4 年（含 4 年） 116,097.08 58,048.54 50.00

4-5 年（含 5 年） 1,308.26 654.13 50.00

5 年以上 13,200.00 13,200.00 100.00

合计 127,365,914.72 6,570,043.37 ——

3.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

单项计提 156,166.80   156,166.80

组合计提 6,570,043.37 1,939,922.32   8,509,965.69

合计 6,726,210.17 1,939,922.32   8,666,132.49

4.本期无实际核销的应收账款情况

5.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额

合计数的比例(%)
坏账准备期末余额

单位 1 26,419,160.00 16.16 1,320,958.00

单位 2 15,690,000.00 9.60 784,500.00

单位 3 15,600,511.88 9.54 780,025.59

单位 4 12,488,475.39 7.64 634,623.77

单位 5 7,679,000.00 4.70 383,949.99

合计 77,877,147.27 47.64 3,904,057.35

（五）应收款项融资

1.应收款项融资分类列示

115

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 23,306,413.79  14,633,548.68

合计 23,306,413.79  14,633,548.68

2.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 83,019,942.24

合计 83,019,942.24

（六）预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额